
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul /Campus Erechim 
Conselho de Campus 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 08 DE JULHO DE 2020 
 
 

  O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho, realizada em 07 de julho de 2020, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
  Art.1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Produção da Moda - 
Subsequente ao Ensino Médio, do IFRS Campus Erechim, que passará a ser ofertado a partir do 
primeiro semestre de 2021, com a seguinte organização curricular: 

 
Denominação do curso: Técnico em Produção de Moda 

Forma de oferta do curso: Técnico subsequente 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Técnico em Produção de Moda 

Local de oferta: IFRS - Campus Erechim  

Eixo tecnológico: Produção Cultural e Design 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 32 (trinta e duas)  

Periodicidade de oferta: Anual  

Carga horária total: 810 horas/relógio e 972 horas/aula  

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 04 semestres  

Tempo máximo de integralização: 08 semestres 

 

 



 REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO  

  

 
 

 
 

 
 
 
 

MATRIZ CURRICULAR 
 

Semest
re 

Nº Componente Curricular 
Hora 
aula 

Hora 
relógio 

Pré- 
requisito 

1º 
 

1 História e Cultura de Moda 72 60  

2 Processos Criativos 36 30  

3 Composição de Imagem de Moda 36 30  

4 Produção de Texto Aplicado à Moda 36 30  



5 Projeto Interdisciplinar I: 
Pesquisa e Criação de Imagem de 
Moda 

36 
 

30 
 

 Carga horária total do semestre 216 180  

2º 
 

6 
Composição de Ambiente de Moda 72 

 
60 

 

7 Pesquisa e Comportamento de 
Consumo 

72 
 

60 
 

8 Informática Básica 36 30  

9 Comprador de Moda 36 30  

10 Projeto Interdisciplinar II: 
Produção de Visual Merchandising 

72 
 

60 
5 

  Carga horária total do semestre 288 240  

3º 
 

11 Inglês Instrumental 36 30  

12 Fotografia e Styling de Moda 36 30  

13 Semiótica Aplicada à Moda 36 30  

14 Computação Gráfica Aplicada à Moda 72 60  

15 Projeto Interdisciplinar III: 
Produção de Publicidade de Moda 36 

 
30 

5,10 

     Carga horária total do semestre 216 180  

4º 
 

16 Marketing e Negócios de Moda 72 60  

17 Styling aplicado à Produção de Moda 
72 

 
60 

 

18 Processos de Organização e 
Planejamento de Desfiles de Moda 

36 
 

30 
 

19 Projeto Interdisciplinar IV: 
Produção de Eventos de Moda 72 

 
60 

 
5, 10,15 

Carga horária total do semestre 252 210  

Total de horas do curso 972 810  

 
 

Art.4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 


